### Sintassi

4 *Magnae utilitati* è un dativo .....

compreso nel costrutto del .....

5 *Nocte* e *multos post annos* sono, rispettivamente, complementi di tempo ..... e .....

### Lessico

6 *desperavērunt*: quale funzione ha il prefisso *de-* nel verbo? Come ne modifica il significato?

7 *sagacitas* e *benevolentia*: che qualità indicano rispettivamente i due sostantivi?

Traduci il seguente brano.

## Il dio Apollo

Fin dalla giovinezza il dio Apollo manifesta doti che lo distinguono fra gli altri dèi greci.

*Graeci Apollinem etiam Phoebum vocabant et inter omnes deos formosum et sapientem putabant. Eum (“lo”, acc. m. sing.) Latōna pepērit, cum Diana soreore, in insula Delo. Insula Neptuni voluntate ex maris undis emersit et Latōnae effugium praebuit. Nam Iunonis irā Latōna vexabatur. In pueritia Apollo suis sagittis immanem serpentem necavit et sic matrem servavit. Serpenti nomen Python erat et ob talem victoriam Graeci Apollinem Pythium vocavērunt et in dei honorem sollemnes ludos Pythicos instituērunt. Apollo medicinae et poësis deus fuit, arcum citharamque gerebat, vates et poëtas protegebat, per oracula Delphis respondebat. Inter arbōres laurus Apollini sacra fuit, quare poëtae tempora sua lauri frondib⁹ dei tutelae causā cingebant.*

## Alessandro Magno e il medico Filippo

Immersosi nelle acque del fiume Cidno, Alessandro Magno è colpito da paralisi, ma con fiducia decide di affidarsi alle cure di un medico, sebbene questi sia sospettato di essere stato corrotto dal re persiano Dario.

*Alexander Magnus Tarsum pervenērat, ubi Cydni flumīnis amoenitate captus est. Ibi, pulvēris et sudoris plenus, arma proiecērat atque in perfrigidam amnis undam ad refrigerium suum se (“si”, acc.) mersērat. Tum repente nervos eius (“di lui”, “suoi”) rigor occupavit, vox interclusa est et non modo remedii spes (“la speranza”, nom. f. sing.), sed nec periculi dilatio inventa est. Unus erat inter regis medicos, nomine Philippus, qui (“che”, nom. m. sing.) solus remedium Alexandri salutis causā promittebat. Sed Parmeniōnis litterae quae (“che”, nom. f. plur.) pridie a Cappadocia missae erant suspectum medicum faciebant. Nam Parmenio, de Alexandri infirmitate ignarus, de Philippi honestate dubitavērat quia – sic Alejandro dux scribebat – a Darēo, Persarum rege, ingenti pecunia corruptus erat. Alexander tamen medici probitati credēre anteposuit quam (“piuttosto che”) indubitato morbo perire (da pereo). Pocūlum accepit simulque epistulam Philippo tradidit et suos oculos erga medicum intendit. Ut (“appena”) medicum securum conspexit, laetus risit. Post aliquot dies (“giorni”, acc. m. plur.) Alexander sanitatem recēpit.* (da Giustino)

## Romani contro Volsci

I Romani reagiscono con successo a un agguato dei Volsci che, respinti, si danno alla fuga.

*Consul copias contra hostem eduxit neque procul ab hostibus castra posuit. Sed inter Romanorum copias discordia atque dubitatio magna regnabant; itaque proxima nocte Volsci, quia nocturnam transitionem proditionemve movere optabant, castra temptavérunt. Sensere autem vigiliae: ut primum signum datum est, milites ad arma concurrēre insidiasque Volscorum frustravēre. Postero die (“giorno”, abl. m. sing.) prima luce Volsci, postquam fossas replevérant, vallum invasērunt. Iamque ab omni parte munimenta vellebantur, cum consul, quia militum ardor satis ingens apparebat, pugnae signum dedit militesque certamīnis avidos emīsit. Primo statim incursu (“assalto”, abl. m. sing.) hostes pulsi sunt; dum pavidi fugiunt, a peditib⁹ nonnulli a tergo caesi sunt, cetéri usque ad castra ab equitib⁹ acti sunt. Mox castra a legionib⁹ oppugnabantur et, postquam Volscos e castris quoque pavor expulērat, capta direptaque sunt.* (da Livio)

## L'origine del nome di Valerio Corvino

Durante un corpo a corpo che lo vede opposto a un possente Gallo, Valerio beneficia dell'aiuto di un corvo. Per questo sarà poi celebrato come Valerio Corvino.

*Copiae Gallorum ingentes agrum Pontinum insedērant et Romanorum consules ad proelium parati erant. Dux interea Gallorum vasta proceritate et armis aureis superbus incedebat et Romanos milites ad certamen lacessebat. Tum Valerius tribunus, dum ceteri timore et pudore dubitant, intrepide processit. Milites convenērunt et circa constitērunt. Atque ibi vis divina evēnit: corvus repente improvisus advolavit et super galēam tribuni instītit atque inde in adversarii os atque oculos pugnare incepit; insiliebat, obturbabat et unguībus manus (“le mani”, acc.) laniabat et prospectum (“la vista”, acc.) alis arcebat, dum omnes milites spectant. Ubi satis saeviērat, corvus in tribuni galēam revolabat. Sic tribunus, et sua virtute et opera alītis, ferocem hostium ducem vicit interfecitque atque ob hanc (“questa” acc. f. sing.) causam cognomen habuit Corvinus. Statuam Corvino Augustus in foro suo aedificare statuit. In statuae capite corvi simulacrum est, monimentum pugnae.*

(da Aulo Gellio)

## I Romani in Africa prima della guerra giugurtina

Sallustio si accinge a narrare la guerra contro il re africano Giugurta e informa il lettore sui rapporti tra Roma e la Numidia prima del conflitto (112-105 a.C.).

*Bellum scribam quod ("che", acc. n. sing.) populus Romanus cum Iugurtha rege Numidarum gessit, primum (avv.) quia magnum et atrox variāque victoriā fuit, dehinc quia tunc primum de nobilitatis superbia dissensio fuit. Sed priusquam rei ("della narrazione") initium expedivero, pauca supra repētam. Itaque omnia recentia magis magisque ("sempre di più") in aperto erunt. Bello Punico secundo, quo ("durante la quale", abl. n. sing.) dux Carthaginiensium Hannibal Italiae opes maxime adtrivérat, Masinissa rex Numidarum in amicitiam a P. Scipione receptus est. Postquam Carthaginienses vicérat, populus Romanus Africæ multas urbes totidemque agros regi dono dedit. Igitur amicitia Masinissae erga Romanos bona atque honesta permansit. Deinde Micipsa filius regnum solus obtinuit, quia eius ("di lui", "suoi") fratres animam efflavérant. Micipsa Iugurtham, filium Mastanabális fratribus, cum liberis suis domi habuit et educavit. Brevi tempore Iugurtha, iuvenis impigro atque acri ingenio, sibi ("a sé") multos cives Romanos familiari amicitia coniunxit.*

(da Sallustio)

### STORIA

Traduci il seguente brano d'autore.

### Le imprese del dittatore Furio Camillo

Caduto in disgrazia dopo aver sconfitto Veio (396 a.C.), il dittatore Furio Camillo sottrae ai Galli il bottino tolto ai Romani e trionfa.

*Post deinde XX (= viginti "20") annos, Veientani rebellavérunt. Contra hostes Furius Camillus dictator missus est, qui ("che", nom. m. sing.) primum Veientanos proelio vicit, mox etiam civitatem, antiquam et divitem, post longam obsidionem cepit. Post Veios cepit et Faliscos, non minus nobilem civitatem. Sed commota est ei ("contro di lui") invidia atque ob talem causam damnatus et expulsus civitate est. Statim Galli Senōnes ad urbem venérunt et, postquam Romanos apud flumen Alliam vicérant, etiam Romam occupavérunt. Postquam diu urbem obsedérant et cum iam Romani fame laborabant, Galli recessérunt quia ingens pondus auri accepérunt ne Capitolium obsidérent (ne... obsidérent "affinché non assediassero"). Sed a Camillo, qui ("che", nom. m. sing.) in vicina civitate exulabat, Gallis superventum est gravissimeque victi sunt. Sic Romanorum dux aurum et omnia alia quae ("che", acc. n. plur.) Galli cepérant recuperavit et Romam militaria signa revocavit. Ita in triumpho urbem intravit atque secundus Romulus appellatus est.*

(da Eutropio)

## Imprese di Filippo di Macedonia

Superate le difficoltà iniziali del regno, Filippo di Macedonia invade la Grecia e la sottomette. Un'inattesa congiura di palazzo blocca il suo progetto di organizzare una campagna militare contro i Persiani.

*Postquam Philippus admōdum iuvēnis patri Amyntae in Macedōnum regnum successērat, regnum firmum et amplum constituit. Adulescentūlus Thebanorum obses apud Epaminondam, strenuum ducem, diu fuērat; tunc autem Thebarum excellentes viros militiaeque instituta et Graecorum omnium mores cognovērat. Regni initia ob atrocias inimicorum odia et multas hostium insidias, turbida fuērunt. Philippus autem summa sollertia calliditateque omnia pericūla superavit, hostium copias ex Macedonia fugavit, barbarorum Graecorumque fines invasit. Frustra Demosthēnes, clarus Atheniensis orator, acris verbis Graeciae libertatem defendit. Cum apud Chaeronēam in Boeotia Philippi phalanx copias Graecorum perturbavit et fudit, tum tota Graecia pacata est. Sed dum Macedōnum rex bellum contra Persas parat, coniurorum sicarius Philippi vitam obtruncavit.*

Dopo aver letto con attenzione il testo, svolgi le seguenti operazioni:

- sottolinea le voci verbali che costituiscono i predicati e analizzane il valore dei tempi;
- suddividi ciascun periodo in proposizioni (tante quante i predicati) separandole con una barra semplice;
- individua i connettivi coordinanti e subordinanti;
- completa le note;
- traduci.